

تردد ۲ میلیون و ۳۳۰ هزار زائر از مرزهای شش گانه اربعینی

براساس اعلام وزارت راه و شهرسازی، با گذشت ۱۲ روز از آغاز اجرای طرح جابه جایی اربعین حسینی ۱۴۰۴ در مجموع ۲ میلیون و ۳۳۰ هزار و ۸۳۴ زائر حسینی از مرزهای شش گانه اربعینی کشور تردد کرده‌اند.

آمار تردد زائران		
۶۵ درصد	۹ درصد	۱۷ درصد
مهران	تمرچین	باشماق
۴۱۹,۰۰۰ نفر	بازگشت زائران از مرزهای زمینی	
۴۱۱,۰۰۰ نفر	جابه‌جایی با حمل‌ونقل عمومی	
۱۷,۰۰۰ سفر	با استفاده از حمل‌ونقل عمومی	

کاهش مصرف برق نسبت به سال قبل

مصرف برق در پیک روزهای اخیر کمتر از روزهای مشابه سال قبل بوده است.

براساس آمار وزارت نیرو، پنجشنبه شب، ۱۶ تیرماه پیک مصرف برق به ۷۲۹۹۲ مگاوات رسید درحالی‌که در مدت مشابه سال قبل پیک مصرف برق ۷۵۶۶۳ بود، یعنی شاهد کاهش ۲۶۷۱ مگاواتی مصرف برق نسبت به سال قبل بودیم.

۷۲۹۹۲ مگاوات	۷۵۶۶۳ مگاوات
پیک مصرف برق در ۱۶ مرداد ۱۴۰۴	پیک مصرف برق در ۱۶ مرداد ۱۴۰۳
۷۷۳۹۵ مگاوات	۷۸۸۱۶ مگاوات
پیک مصرف برق در ۱۵ مرداد ۱۴۰۴	پیک مصرف برق در ۱۵ مرداد ۱۴۰۳

دانستنیها

معرفی یک دایهاتسوی خاص

شرکت خودروساز ژاپنی دایهاتسو یک نسخه محدود از شاسی‌بلند کوچک خود را معرفی کرد. نام این خودرو که قرار است تنها ۱۰ دستگاه از آن تولید شود «راکی لیمیند ایدشن» است.

حجم موتور	قدرت	گشتاور	سرعت	قیمت
۱۲۰۰ سی‌سی	۸۷ اسب‌بخار	۱۱۳ نیوتن متر	۱۴۰ Km/h	۱۵۱۰۰ یورو
				



«تیرامیسو» هدست فوق‌واقع‌گرایانه

شرکت متا نمونه اولیه‌تازترین هدست واقعیت مجازی خود را به نمایش گذاشت. این هدست با عنوان جالب تیرامیسو، قرار است یک عینک با ویژگی «واقعیت مجازی فوق‌واقع‌گرایانه» باشد. تیرامیسو با وعده ۳ برابر کنتراست بیشتر، ۱۴ برابر حداکثر روشنایی بالاتر و ۳٫۶ برابر وضوح زاویه‌ای بیشتر نسبت به هدست واقعیت مجازی Quest 3 متعلق به همین شرکت معرفی شده است. ادعای متا این است که با این هدست، واقعیت مجازی از دنیای واقعی قابل تشخیص نیست.

قیمت نفت به‌دلیل دور تازه تعرفه‌های تجاری دولت آمریکا بر اقتصاد جهانی و چشم‌انداز تقاضا، در آستانه شدیدترین کاهش هفتگی از ماه ژوئن قرار گرفت. روز جمعه قیمت نفت برنت به ۶۶٫۷ دلار رسید که نسبت به هفته قبل ۴ درصد کاهش نشان می‌دهد. قیمت نفت هفته گذشته حدود ۷۰ دلار بود.



گمرک ایران با انتشار آمار تجارت غیرنفتی کشور اعلام کرد: در ۴ ماه امسال ۱۲ میلیون و ۲۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۱۷ میلیارد و ۶۲۷ میلیون دلار به کشور واردات صورت گرفته که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۳۰٫۲۳ درصد به لحاظ وزن و ۱۴۰٫۲۰ درصد به لحاظ ارزش کاهش نشان می‌دهد.

کارنامه سال سخت

رئیس سابق سازمان برنامه، عملکرد دولت چهاردهم در حوزه اقتصاد را ارزیابی کرد



استودیو همشهری - عکاس: رضا یزدانی

کاهش رشد اقتصادی نگران‌کننده است

دولت سال سختی را گذرانده و کار س‌اده‌ای نداشته است. باید برای بررسی عملکرد، سختی‌ها و مسائل را نیز در نظر گرفت. گرچه سخت بودن یک سال اخیر به‌معنای مساعد بودن سال‌های قبل نیست. دولت شهیدرئیس‌ی هم دوره سختی داشت. کشور در شرایط بعداز کرونا با مشکل جدی تحریم نفت، کاهش صادرات، وضعیت مالی نابسامان و تورمی که در اوج قرار گرفته مواجه شده بود. با همه این شرایط، در دولت قبل اتفاقاتی افتاد که شاخص‌های اقتصاد تا حد زیادی رو به بهبود گذاشت؛ مثلاً متوسط رشد اقتصادی سالانه در دهه ۹۰ حدود ۰٫۷ درصد بود که در سال اول دولت سیزدهم به بالای ۴ درصد رسید و در سال دوم نزدیک ۵ درصد بود. در سال سوم هم ۵٫۷ درصد برآورد شد که البته در بازنگری‌های مرکز آمار کمی پایین آمد. اقتصاد در دولت قبل رو به بهبود گذاشت، اما در سال گذشته شاخص رشد دوباره رو به کاهش رفت و طبق گزارش بانک مرکزی به ۳٫۱ درصد بافت و ۲ درصد بدون نفت رسید. این کاهش ۲ درصدی رشد در یک سال نگران‌کننده است و دولت باید مراقبت کند.

سیگنال منفی رشد در صنایع

شاخص رشد صنایع که مرکز پژوهش‌های مجلس ماهانه منتشر می‌کند، حاکی از این است که تقریباً رشد صنعتی در ۳ ماهه اول دولت چهاردهم یعنی تابستان ۱۴۰۳ و در ۳ فصل بعدی (پاییز و زمستان ۱۴۰۳ و بهار ۱۴۰۴) در اغلب گروه‌های کالایی منفی بوده است؛ مثلاً تولیدات فلزی که در زمستان ۱۴۰۲ معادل ۲٫۱ درصد بود، در سال بعد به منفی ۶٫۴ درصد رسیده و رشد گروه وسایل نقلیه از ۴٫۷ درصد به منفی ۲٫۱ درصد رسیده است. البته در صنایع غذایی با بهبود مواجه بودیم و رشد به بیش از ۱۰ درصد رسیده، اما رشد کل گروه صنعت و معدن در ۹ ماهه ۱۴۰۲ حدود ۴٫۴ درصد بوده که طبق گزارش بانک به ۲٫۲ درصد رسیده است.

رشد صنعت تابع عوامل زیادی است؛ بخشی به بازار مصرف و بخشی به تولید برمی‌گردد. صنایع ما عمدتاً یا دچار کمبود برق بودند یا گاز و نمی‌توانستند در سقف ظرفیت تولید کنند. در بازار مصرف داخلی هم قیمت و قدرت خرید مطرح است که با توجه به رشد قیمت کالا ظرفیت و توان خرید مردم کاهش یافت؛ البته تأمین مالی هم مهم است. کمبود برق و گاز در دولت قبل هم بود، اما در دولت قبل با مدیریت مصرف برق و انتقال مصرف صنایع از زمان اوج مصرف به زمان‌های غیرپیک، به‌نحوی عمل شد که حداکثر بهره از توان تولید برق کشور صورت گرفت و نه برق خانگی قطع شد و نه صنایع بی‌برقی ماندند. فقط زمان فعالیت آنها از زمان پیک به زمان غیرپیک منتقل شد. دولت چهاردهم باید نهایت تلاش خود را به کار گیرد که برق صنایع قطع نشود و گر نه وضعیت رشد اقتصادی نگران‌کننده خواهد شد. نگرانی برای سال جاری این است که رشد اقتصادی ۳ درصد سال قبل هم محقق نشود؛ به‌گونه‌ای که مرکز پژوهش‌های مجلس برای ۳ ماهه امسال نرخ رشد ۱٫۴ درصدی را برآورد کرده که بدون نفت به ۱٫۲ درصد می‌رسد.

مأموریت وزارت ارتباطات برای اجرای زیست‌بوم دیجیتال

احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات: با دستور رئیس‌جمهور، وزارت ارتباطات مأمور شد زیست‌بوم دیجیتال را در حوزه‌های اولویت‌دار مثل انرژی، گردشگری، بیمه و سلامت برای اجرا آماده کند. این اقدام نقطه عطفی در تحول دیجیتال دولت و هم‌راستی با اهداف حکمرانی هوشمند است.



هوش مصنوعی باهوش‌تر شد

نگاهی به چت‌جی‌بی‌تی ۵ که سرانجام با سروصدای فراوان به بازار آمد

شاید یک مغز بهتر

OpenAI در معرفی رسمی خوداز GPT-5، آن را نه صرفاً یک مدل جدید، بلکه ترکیبی هوشمند از چندین لایه تصمیم‌گیری دانست. این مدل می‌تواند بسته به نوع درخواست، بین تفکر عمیق، پاسخ سریع یا تحلیل چندگامی جابه‌جا شود. به زبان ساده، چت‌جی‌بی‌تی حالا فقط حرف نمی‌زند، بلکه فکر هم می‌کند. یکی از مهندسان ارشد این پروژه در مصاحبه با اتلانتیک گفت: «مانمی‌خواستیم فقط یک مدل بزرگ‌تر بسازیم، بلکه قصدمان این بود که مدلی هوشمندتر با توان تحلیل انسانی‌تر خلق کنیم. GPT-5 دقیقاً همین است.»

نگرانی‌ها

با وجود تحسین‌های فراوان، نگرانی‌هایی هم وجود دارد. مدل‌هایی مثل GPT-5 می‌توانند اطلاعات نادرست را با اعتمادبه‌نفس بالا بیان کنند یا گاه پاسخ‌هایی بدهند که اخلاقی نیستند. OpenAI اعلام کرده که گاه GPT-5 با بهبودهای امنیتی و انسانی‌سازی بهتر عرضه شده است، اما هنوز بحث‌های زیادی درباره اعتماد و مسئولیت‌پذیری هوش مصنوعی وجود دارد.

دسترسی برای همه

OpenAI اعلام کرده که GPT-5 برای همه کاربران حتی رایگان‌ها، در دسترس خواهد بود؛ اگرچه محدودیت‌های استفاده روزانه همچنان وجود دارد. کاربران پلاس و پرو می‌توانند به نسخه‌های قدرتمندتر مانند GPT-5thinking دسترسی داشته باشند که در آن تصمیم‌گیری‌ها دقیق‌تر، پاسخ‌ها انسانی‌تر و تحلیل‌ها عمیق‌تر است.

یک هم‌کار یا چیزی بیشتر؟

تحلیلگران است. برای کاربرانی که در حال ساخت محتوا، طراحی محصول، تحلیل داده یا حتی مشاوره پزشکی هستند، GPT-5 می‌تواند به یک دستیار چندمنظوره تبدیل شونده‌ای اگر بدانیم چگونه با آن تعامل کنیم.



برنامه جهاد دانشگاهی برای حل علمی بحران آب

زهرا شیخی، معاون پژوهش و فناوری جهاد دانشگاهی: جهاد دانشگاهی با پژوهش‌های مسئله‌محور، سهم قابل‌توجهی در تحقق اهداف اسناد بالادستی داشته است. این نهاد با توجه به چالش‌های کلانی مانند بحران آب و تغییرات اقلیمی درحال بازاریابی و باآفرینی زنجیره پژوهش و فناوری برای ارائه راه‌حل‌های عملی است.

خبرهای کوتاه

۱ ترامپ خواستار عزل مدیرعامل چینی اینتل شد

تنش‌های اقتصادی میان آمریکا و چین به حدی بالا گرفته که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی خودش، Truth Social خواستار استعفای فوری لیب بو تن، مدیرعامل چینی شرکت فناوری، اینتل نما شده است. او بو تن را دچار تضاد منافع شدید خواند، اما شواهدی درباره دلیل ادعایش ارائه نکرد.

۲ تورنمنت ورزشی روبات‌های انسان‌نما

چین به‌طور مداوم در حال نمایش قدرت فناوری‌های روباتیک خود است. پس از اجرای مسابقات بوکس روبات‌های انسان‌نما، حالا نوبت یک تورنمنت ورزشی جهانی در زمینه روبات‌های انسان‌نما شده است. ۳۰ تیم روباتیک قرار است برای بازی‌های جهانی روبات‌های انسان‌نما آماده شوند. این بازی‌ها ۲۴ تا ۲۶ مرداد در پکن برگزار می‌شود.



۳ تبدیل علف‌هرز به انرژی تجدیدپذیر

علف‌های هرز می‌توانند به انرژی تجدیدپذیر تبدیل شوند. تحقیقات دانشگاه کونیگز‌لند نشان می‌دهد بعضی گونه‌های علف‌های هرز می‌توانند به منبعی برای انرژی زیستی تجدیدپذیر تبدیل شوند. ۱۵ گونه علف هرز در غرب شهر برزین ایالت کونیگز‌لند استرالیا از سوی محققان بررسی و ظرفیت تبدیل آنها برای تبدیل به سوخت جامد ارزیابی شد.

۴ قابلیت‌های جدید اینستاگرام

اینستاگرام در جدیدترین به‌روزرسانی خود از چند قابلیت جدید رونمایی کرد که مهم‌ترین آن ویژگی Repost است. به این ترتیب کاربران که پیش از این می‌توانستند پست‌ها را در بخش استوری بازنشر کنند، از این پس قادر هستند پست‌های موردعلاقه خود را در بخش هوم خود بازنشر یا ری‌پست کنند.

گشتی در اقتصاد ایران

علت گرانی‌ها از زبان معاون اول

محمدرضا عارف گفت: عملکرد اقتصادی دولت در مجموع قابل‌قبول است. البته افزایش قیمت‌هایی را که بخشی از آن به‌دلیل افزایش قیمت‌های جهانی بود ششاهد و در مواردی هم با گرانفروشی روبه‌رو بودیم که در صورت تداوم گرانفروشی، متخلفان با برخورد‌های تخریاتی مواجه خواهند شد.



سازمان بازرسی کل کشور در نامه‌ای به وزارت راه و شهرسازی، نسبت به فقدان نظارت مؤثر بر سازمان هواپیمایی کشوری و عرضه بلیت هواپیمایا با نرخ‌ی بالاتر از قیمت مصوب هشدار داد.



به‌دنبال کاهش استقبال از ثبت‌نام خودروهای وارداتی، مهلت ثبت‌نام این دوره از عرضه خودروهای وارداتی در سال ۱۴۰۴ که تا پنجشنبه در نظر گرفته شده بود، تا پایان روز شنبه (۱۸ مردادماه) تمدید شد.



جمعی از کارشناسان و متخصصان حوزه امور زمین، کشاورزی و امنیت غذایی کشور، با تأسف و نگرانی مراتب اعتراض شسدید خود را نسبت به مصوبه اخیر شورای عالی اداری مبنی بر انحلال سازمان امور اراضی کشور اعلام کردند.



وزیر نیرو با بیان اینکه وضعیت آب تهران مطلوب نیست، گفت: با ششهرداری‌ها توافق شد مصرف آب برای آبیاری و مصارف شهری را کاهش دهند و از مردم نیز درخواست می‌کنم از گیاهان کم‌آب‌بر استفاده کنند.



قیمت برنج در بازار از نیمه دوم سال گذشته روند رو به افزایش داشت. به‌طوری‌که در هفته‌های اخیر در برخی مقاطع برنج هاشمی از هر کیلوگرم ۳۰۰ هزار تومان هم گذشت. برخی کارشناسان دلیل این امر را بازار انحصاری برنج ایرانی می‌دانند.